6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26.04.2021
	№
	226

	О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения

административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией района, утвержденный постановлением администрации района от 17.05.2019 № 255

Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации района от 17.05.2019 № 255, (далее – Порядок) следующие изменения:

1) подпункт «в» пункта 2.3. раздела II Порядка дополнить словами «, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;

2) абзац шестой подпункта «в» пункта 2.4 раздела II Порядка дополнить словами «, в том числе номер телефона-автоинформатора»;

3) подпункт «в» пункта 2.3 раздела II Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«Справочная информация не приводится в тексте административного регламента и подлежит обязательному размещению на официальном сайте района, в реестре муниципальных услуг (далее – Реестр) на Региональном портале, о чем указывается в тексте административного регламента. Структурные подразделения администрации района обеспечивают в установленном порядке размещение и актуализацию справочной информации в соответствующем Разделе Реестра и на официальном сайте района.»;

4) подпункт «е» пункта 2.4. раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«е) нормативные правовые акты, непосредственно регулирующие отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), подлежит обязательному размещению на официальном сайте района, в Реестре (если указанные сведения предусмотрены порядком ведения Реестра, утвержденного администрацией района) и на Региональном портале. Перечень указанных нормативных правовых актов не приводится в тексте административного регламента.

В административном регламенте указывается на соответствующее размещение перечня нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

Структурные подразделения администрации района обеспечивают размещение и актуализацию перечня нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, на официальном сайте района, а также в соответствующем разделе Реестра.»;

5) подпункт «и» пункта 2.4. раздела II Порядка дополнить абзацем следующего содержания;

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами;»;

6) подпункт «к» пункта 2.4 раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«к) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов и исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (в случае отсутствия таких оснований следует прямо указать на это в тексте административного регламента);»;

7) подпункт «г» пункта 2.7 раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«г) критериев принятий решений (в случае наличия альтернативы принятия решений);»;

8) подпункт «г» пункта 2.10 раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«г) перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)

администрации района, многофункционального центра, их должностных лиц.

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению на Региональном портале, о чем указывается в тексте административного регламента.

В случаях, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок (процедура) подачи и рассмотрения жалоб, в разделе должны содержаться следующие подразделы:

информация для заявителя о его праве подать жалобу;

предмет жалобы;

администрации района, многофункциональный центр, их должностные лица, которым может быть направлены жалоба;

порядок подачи и рассмотрения жалобы;

сроки рассмотрения жалобы;

результат рассмотрения жалобы;

порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы;

порядок обжалования решения по жалобе;

право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы;

способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы.

Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации района, структурных подразделений администрации района, их должностных лиц и специалистов, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального центра, устанавливаются постановлением администрации района.»;

9) раздел III Порядка изложить в следующей редакции:

«III. Разработка и утверждение проекта административного регламента.
Внесение изменений в административный регламент

3.1. Разработка проектов административных регламентов осуществляется структурными подразделениями администрации района после официального опубликования нормативных правовых актов, определяющих порядок предоставления соответствующих муниципальных услуг.

3.2. Структурные подразделения администрации района в ходе разработки административного регламента осуществляют следующие действия (мероприятия):

а) размещают на официальном сайте района проект административного регламента, за исключением проектов административных регламентов или отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, а также информацию о сроке проведения независимой экспертизы проекта административного регламента (далее – независимая экспертиза), порядке направления заключений по результатам проведения независимой экспертизы.

С даты размещения на официальном сайте района проект административного регламента должен быть доступен для всеобщего ознакомления и направления заключений.

Независимая экспертиза проводится физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Независимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта административного регламента, а также организациями, находящимися в ведении администрации района,  являющейся разработчиком проекта.

Предметом независимой экспертизы является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений проекта административного регламента для граждан и организаций.

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не может быть менее пятнадцати дней со дня размещения проекта административного регламента на официальном сайте района:

б) рассматривает поступившее заключение по результатам проведения независимой экспертизы на проект административного регламента;

Администрация района обязана рассмотреть все поступившие заключения в течение 15 дней со дня окончания срока, отведенного для проведения независимой экспертизы, и разместить информацию об учете (отклонении) поступивших замечаний и предложений на официальном сайте района;

в) направляет проект административного регламента на проведение экспертизы административных регламентов, осуществляемых в порядке, определенном Регламентом администрации района.

3.3. Проект административного регламента подлежит утверждению постановлением администрации района в срок не позднее 10 рабочих дней со дня его согласования всеми заинтересованными органами, с которыми проект подлежит согласованию (в случае необходимости данного согласования), установленного Регламентом администрации района.

3.4. Порядок и срок вступления в силу административного регламента определяются постановлением администрации района о его утверждении с учетом требований действующего законодательства, в том числе статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.5. Структурное подразделение администрации района в трехдневный срок с даты утверждения административного регламента размещает текст административного регламента и нормативный правовой акт о его утверждении на официальном сайте района и в местах предоставления муниципальной услуги.

3.6. Ответственность за качество подготовки административного регламента, полноту и соблюдение сроков согласования с заинтересованными структурными подразделениями администрации района несет структурное подразделение администрации района, являющееся разработчиком проекта административного регламента.

3.7. Внесение изменений в административные регламенты осуществляется:
а) в случае изменения законодательства Российской Федерации и Вологодской области, регулирующего отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

б) по предложениям уполномоченного органа на проведение экспертизы проектов административных регламентов, основанных на результатах анализа практики применения административных регламентов;
в) по инициативе структурного подразделения администрации района в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области; на основании предписаний государственных органов, осуществляющих функции по контролю, надзору; по результатам практики применения административных регламентов, обращениям физических и юридических лиц.
3.8. Внесение изменений в административные регламенты осуществляется в порядке, предусмотренном для разработки и утверждения административных регламентов, утвержденным настоящим постановлением.
При внесении изменений в административные регламенты на основании предписаний государственных органов, осуществляющих функции по контролю, надзору, действия (мероприятия), предусмотренные подпунктами «а» - «б» пункта 3.2 настоящего Порядка, не совершаются.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района

А.Л.Кузнецов
14755  2904

_1269330852.doc
[image: image1.png]